阴政办发〔2015〕103号

华阴市人民政府办公室

关于印发环境网格化监管工作实施

方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，市政府有关工作部门、直属机构：

    《华阴市环境网格化监管工作实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

 华阴市人民政府办公室

                             2015年12月3日

华阴市环境网格化监管工作实施方案

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于加强环境监管执法的通知》（国办发〔201〕56号）和《陕西省人民政府办公厅关于进一步加强环境监管执法的通知》（陕政办发〔2015〕69号）精神，提升环境监管水平，按照新《环境保护法》确定的属地管理原则，强化各级各部门环境监管主体责任，创新环境监管体制机制，实现大气、水和土壤环境质量的改善，及时有效打击环境违法行为，保护县域生态环境质量，结合我市工作实际，特制定华阴市环境网格化监管工作实施方案如下：

一、指导思想

以党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神为指导，以深化生态文明、绿色发展，建设美丽华阴为目标，下移监管重心，改进监管手段，夯实基层责任，动员全社会力量，建立“街巷定界、无缝衔接、全面覆盖”的管理模式和“横向到边、纵向到底、不留死角、不留空白”的监管体系，构建“职责明晰、监管有力、快捷高效”的管理新格局，提升全市环境污染防治工作水平。

二、目标任务

遵照环境执法“规范化、精细化”要求，以创新环境监管方式为抓手，通过推行“网格划分、责任到人”的网格化管理模式和“职责明确、精抓细管、严格考核”的工作机制，层层夯实市、镇（办）、村（社区）三级责任，及时掌握区域环境现状、及时化解环境信访问题、及时查处环境污染案件，做到“寸寸土地有人管，件件污染有人查”，促进市域环境质量持续改善和优化。

三、基本原则

（一）突出重点，全面提升。全市环境网格化监管工作要以治污降霾为重点，辐射带动其他领域环境保护工作，并建立健全各项长效工作机制，从源头上减少环境污染事件发生，切实改善区域人居环境。

（二）层级负责，属地管理。全市环境网格化监管工作共分三级网格，各级网格长是本级环境保护工作的第一责任人，负责按照属地管理原则，组织辖区内的环境监管工作。市环保部门负责对各级网格运作情况进行检查、督促和指导，并协调解决存在问题。

（三）权责一致，严格考核。依托全市环境网格化监管工作平台，科学划分环境监管责任区域，确定责任主体，明确考核标准和考核办法，严格追究问责，夯实工作责任，形成责任唯一、重心下移的环境保护工作新格局。

四、环境监管网格化体系

全市环境监管网格化体系由三级6个单元129个格组成，总指挥由市长担任。

（一）网格分级：构建以市级环境保护主管部门及相关职能部门，各镇（办），村（社区）环保联络点为主体的三级环境监管网格。

（二）一级环境监管网格依托市环境保护委员会，由环委会各成员单位组成，由市环境保护主管部门具体督促协调，相关职能部门配合，负责全市环境保护工作。一级网格长由市政府分管环境保护副市长担任。

（三）二级环境监管网格依托各镇（办）构建，主要划分为6个单元（包括4个镇、2个街道办），各镇（办）具体负责组织实施。各镇（办）环保联络员由分管环保工作的同志兼任，以各镇（办）为单位开展环境监管工作。二级环境监管网格长由各镇（办）主要负责同志担任。（注：原则在每个镇（办）至少设立1个环境监管网格）

（四）三级环境监管网格依托村委会或居委会构建，主要划分为129个格（包括114个行政村和15个社区），每格设立1个环境保护联络点，环保联络员落实属地管理原则，发现并及时报告环境问题，第一时间制止环境违法行为。落实一名环保联络员。若干网格员（根据实际情况设置）负责监管工作，在所在村组或社区开展环境监督工作。三级环境监管网格长由村委会或居委会主任担任。

五、运行管理机制

（一）逐级负责，分级办理。环境网格化监管按照“四明确、五个一”要求开展工作。即“明确地域、明确人员、明确任务、明确要求”和“每个岗位一个人、每天巡查一次、每周汇总一次、每月小结一次、每半年评比一次”。对网格内环境问题实施分级分类管理，按照环境问题大小、级别分为日常、一般、较大、重大四类进行处置。

1、日常环境问题：即生活污水乱排乱倒，垃圾随意倾倒丢弃，焚烧生活垃圾、枯枝落叶、燃放烟花爆竹、居民小区使用燃煤小锅炉等简单不涉及执法的环境问题。由三级环境监管网格根据情况自行处置，及时制止污染行为；处置后，立即上报二级网格核实确认并结案。

2、一般环境问题：即对集贸市场、沿街商户污水乱倒乱排，生活垃圾、建筑垃圾等乱倒乱弃，城中村使用燃煤小锅炉、工地内随意燃烧垃圾、燃烧其他废弃物和燃煤灶具冒黑烟等比较复杂、不涉及执法的环境污染问题，网格员在发现后及时报告二级网格联络员，由二级网格负责协调处置，及时制止污染行为，并将处置结果及时备案。

3、较大环境问题：即对城镇污水处理设施运行不正常或不经处理直接排入农田，产生固废的企事业单位固体废物处置不规范，堆煤场、堆料场不覆盖，场地未绿化或未硬化，企事业单位燃煤锅炉冒黑烟等复杂、涉及环境违法问题。一级网格接到报告后，及时派员现场查看，交由相关执法部门进行办理，并将处置结果及时备案。

4、重大环境问题：即对工业企业生产废水偷排、暗排、超标排放污染物、不正常运行污染防治设施；产生危险废物的工业企业未建临时储存设施、厂区内随意堆放，且未按期交由有资质单位处置；淘落后产能（土石灰窑、采石厂、堆煤厂、地条钢等）淘汰取缔后死灰复燃；施工工地不围挡、车辆未冲洗、物料不覆盖，机动车沿街抛洒、冒黑烟、露天烧烤，油烟污染等涉及部门或部门间联合执法的环境问题。一级网格在接到报告后，及时组织人员现场查看并处置，无法处置的经市政府主要负责同志同意后，由一级网格报渭南市环保局，由渭南市环保局协调渭南市级相关部门负责处置。

各级网格要配合做好环境污染监督管理工作，严控重点污染源和区域突出环境问题。

（二）明确职责，责任到人。环境网格化监管体系要实行分工负责、责任到人的管理机制，网格内每项工作做到定人、定岗、定责。

1、网格总指挥职责。负责指挥全市环境网格监管工作，协调处置重大突发性环境污染事件及跨行政区域污染事件纠纷。

2、“三级”网格长职责。一级网格长职责：负责全市环境网格化监管日常工作，指挥市级各有关部门及环保主管部门，查处全市环境违法行为，组织各部门开展环境保护联合执法，处置辖区重点环境案件；联系协调市级环境保护主管部门。二级网格长职责：对二级网格内环境监管工作负总责。统筹安排二级、三级环境网格监管工作；协调辖区站、所等有关单位，协同开展环保监管执法工作；组织开展环境保护联合执法行动，查处环境违法行为。三级网格长职责：负责环保联络点日常工作，指导和督促环保联络员及时发现、制止、上报环境违法问题；在网格内开展日常环境巡查工作。

3、“6个单元”镇（办）环保联络员职责：负责督促协调二级网格内环境监管工作、环境保护信息收集、上报工作；对辖区内环境违法行为、信访案件、城乡环境整治做好分类汇总，建立台账；向一级环境监管网格报送本辖区环境污染源和环境违法案件；对辖区企业和个体工商户违反环保法律法规行为进行督查，在第一时间予以制止；广泛宣传国家环境保护法律、法规；配合环境保护执法人员依法保护辖区内生态环境；配合辖区开展各项环境保护检查、执法活动；研究、探索农村环境保护工作新方法，引导群众广泛参与环境保护工作；完成治污降霾等重点工作及上级交办的其他工作。

4、“129个格”环保联络点联络员工作职责：负责本网格的监管工作。在三级环境监管网格的直接领导指导下，在辖区内开展环境巡查工作，发现并及时上报环境违法问题；对网格内企业和个体工商户违反环境保护法律、法规的行为予以劝告、制止；收集和上报本网格内环境保护信息；协助环境执法人员开展环境执法行动；宣传国家环境保护法律、法规。
六、实施步骤

（一）网格建立阶段（2015年12月10日前）：各镇（办）成立环境网格化监管工作领导小组，设立领导小组办公室，制定实施方案。依据各级网格设置标准，结合实际划分网格，确定网格长、联络员和网格员，制定相应管理制度、流程、职责。建立网格管理公示制度，在每个网格单位醒目位置公布网格长、联络员、网格员姓名、联系方式、工作职责、监督电话，接受社会和群众监督。2015年12月10日前，各镇（办）将网格化建立情况，包括领导小组设立文件、村（社区）数量明细、网格设置架构、相关工作制度、人员、职责等报市环保局。同时各部门按环保目标职责和全市治污降霾工作方案要求，将本单位工作方案、人员情况、职责划分等报到市环保局 (电话：0913-4619501) 。

（二）工作运行阶段（2015年12月起）：按照“统一部署、整体推进、联动协作”的原则，各网格明确重点重点工作任务及各区域污染防治工作重点，把握工作重心，全面建立工作台账，开展各项环境污染防治网格管理工作。网格员按照工作职责适时开展巡查，主动与辖区居民交流沟通，广泛了解社情民意，填写管理日志，做到上通下达，掌握第一手资料，将问题解决在基层。此项工作经市级备案后进入常态化运行，各级网格要积极探索完善相关工作机制，保障环境化监管工作取得实效。

七、保障措施

（一）部门联动，保障运营。市财政要保障全市环境网格化监管平台建设运营经费。市公安、检察、法院等部门要对重大环境污染案件提前介入、快速立案、依法审判，震慑和打击各类环境违法行为，为环境网格化监管提供坚强的司法保障。市环保局要积极向上争取，深化区域环境污染防治监测监控平台及环境信息平台建设，建立健全基层环境监管人员移动联网和环境监管网格信息联络系统，为环境网格化监管工作正常运转提供数字化装备支持，确保各项监管工作有序开展。

(二)强化督办，严格问责。各相关部门主要负责同志按照各自职责对环境网格化监管工作任务及时落实，对任务完成情况负监管责任；各镇（办）主要负责同志对本辖区环境网格化监管工作负领导责任，分管环保工作领导负直接领导责任；各行政村、社区主要负责同志对本辖区内网格化监管工作负直接责任。政府督查室、市环保局负责对各有关部门、各镇（办）环境污染网格化监督管理工作开展督查。对因责任不实、推诿扯皮、工作不力，导致环境污染问题发现不及时，网格管理疏漏和失职，造成不良后果的，市监察局将严肃追究有关人员责任。同时，对于阻挠、妨碍网格化工作人员正常履行环境污染防控相应职责的单位和个人，视其情节轻重，由公安机关依法处置。

（三）强化考核，倒逼落实。各镇（办）、各有关部门要利用各种有效形式，进一步宣传环保法律法规和政策规定，增强全社会关注环保的意识，形成齐抓共管的良好局面，营造浓厚的社会氛围。市环保部门指导做好网格化监管业务培训，按照政策法规、专业知识、服务管理等内容，使网格责任人、联络员和网格员熟悉掌握相关环保知识，提高业务素质和管理水平，确保把环境污染问题解决在源头、解决在基层；市环保局要加强对各镇（办）、各有关部门环境网格化监管工作的指导、督促和检查，并会同市考核办实行定期考核。

附件：华阴市环境网格化监管体系图

华阴市环境网格化监管体系图

   抄送：市委办，市纪委，市人大办，市政府办，人武部，

市法院，市检察院。

   华阴市人民政府办公室               2015年12月3日印

-10-

277个村、社区大气环境保护联络点，每个联络点请一名环保联络员。村委会、居委会主任任三级环境监管网格长

上报

组织领导监督考核

市长担任网格化监管总指挥

副市长担任一级环境监管网格长

各镇（办）主要领导任二级环境监管网格长

上报

上报

市级相关部门查处市政府交办的环境问题

组织 监督 考核 反馈

一级环境网格监管

组织监督考核反馈

组织监督考核反馈

上报

4个镇、2个办原则至少各设立一个二级网格，对辖区环境保护工作负总责，负责组织查处二级网格交办的环境问题

二级环境网格监管

三级环境网格监管

组织 监督 考核 反馈

宣传动员辖区单位、居民积极响应环境污染防治，参与网格化管理

114个村、15社区环境保护联络点，每个联络点设一名环保联络员。村委会、居委会主任任三级环境监管网格长

对本网格内环境污染源建立清单，负责对网格内各类工业企业等产生环境污染的单位进行日常巡查，制止环境污染行为，报告环境污染现象

职责：负责区域环境保护防治工作，处理二级网格上报的环境问题

上报

职责：指导、协调处理下级网格上报问题，并对三级网格工作情况进行定期和不定期督查。建立环境污染防治台账，填写监管日志

PAGE
- 1 -